Ata nº 4/2021

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Priscila

Tramontini Spacil, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da

Silva, José Jair Borges, Orquelita Salgado da Costa e Sandro Drum. Registrou-se

a ausência do vereador José Sérgio de Carvalho, que estava em viagem à Brasília.

A Presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico que em

pé foi ouvido. A secretária fez a leitura do Requerimento para uso da Tribuna

Popular, ocasião em que o senhor Paulo Carvalho da Rocha falou sobre IPTU e

Saúde Pública no município de Salto do Jacuí. Posteriormente, a secretária fez a

leitura da Ata nº 3/2021 que foi posta em discussão, votação e aprovada por sete

votos. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 64/2021 –

Encaminha Projeto de Lei nº 2679/2021. A secretária fez a leitura do Projeto de

Lei do Executivo nº 2675, de 26 de janeiro de 2021 – Autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco

mil reais) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões. A secretária fez a leitura da Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei

e a Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 2675 de

2021, com a respectiva Mensagem Retificativa, foi posto em votação e aprovado

por sete votos. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2678,

de 26 de janeiro de 2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a

abertura de crédito especial no valor de R$ 10.093,18 (dez mil e noventa e três

reais e dezoito centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável

das duas Comissões, que foi posto em discussão, votação e aprovado por sete

votos. A secretária fez a leitura do Projeto de Resolução nº 1, de 11 de fevereiro

de 2021 – Trata da aprovação das diárias e relatórios de viagens dos Vereadores

do Poder Legislativo Municipal do período de 1º de outubro a 31 de dezembro de

2020, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões, que foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A

secretária fez a leitura da Indicação nº 2/2021 – Vereador Gildo de Oliveira

Brandão – MDB – Sugere que o Poder Executivo providencie um local específico

para destinação dos resíduos de pedras ágatas, tendo em vista que a legislação

estabelece que esses resíduos devem ter destino apropriado. O vereador defendeu

sua Indicação. A secretária fez a leitura da Indicação nº 3/2021 – Vereador Altenir

Rodrigues da Silva – Progressistas – Sugere a concessão de revisão geral anual aos

servidores do Poder Executivo e do Poder Legislativo, considerando que o inciso

VIII, do art. 8º, da Lei Complementar nº 173, proíbe, até 31 de dezembro de 2021,

aos entes públicos adotar medida que implique reajuste de despesa obrigatória

acima da variação da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA), observada a preservação do poder aquisitivo referida

no inciso IV do caput do art. 7º da Constituição Federal. Portanto, referentemente

à reposição das perdas inflacionárias (revisão geral anual), há possibilidade de

concessão, limitado ao índice do IPCA aferido pelo IBGE. O vereador defendeu

sua Indicação. A secretária fez a leitura da Indicação nº 4/2021 – Vereadora Jane

Elizete Ferreira Martins da Silva – PDT – Sugere ao Poder Executivo que envie

para o Legislativo Municipal, Projeto de Lei que autorize o Município a firmar

convênios com  clínicas veterinárias e/ou  associações de proteção aos animais,

para fins de realizar serviços de castração de cães e gatos abandonados, bem como,

de animais cujos proprietários se enquadrem em situação de vulnerabilidade social

para que possa ser de forma gratuita. A vereadora defendeu sua Indicação. A

secretária fez a leitura da Indicação nº 5/2021 – Vereadora Jane Elizete Ferreira

Martins da Silva – PDT – Sugere que o Executivo, observadas as vedações

impostas pela LC 173/2020, viabilize através de medidas legais, que os professores

municipais passem a ter seus salários reajustados nos mesmos índices do piso

nacional do magistério instituído pela Lei n° 11.738/2008. Sendo assim, além do

reajuste previsto pela lei local - que determina a revisão geral anual -, seja

acrescentado aos seus vencimentos o índice dado pelo governo federal para a

categoria. Em relação aos professores, indica que o Executivo reveja a situação

dos contratados emergencialmente para que sejam contemplados com os mesmos

índices de reajustes, salários e benefícios pagos aos efetivos e remunerados de

forma justa e igualitária. A vereadora defendeu sua Indicação. A secretária fez a

leitura da Indicação nº 6/2021 – Os Vereadores da Câmara Municipal de Salto do

Jacuí, nos termos dos arts. 117 e 135 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

por meio deste expediente, formalizam indicação para que o Poder Executivo,

observado o regramento legal que dispõe sobre a matéria, providencie na aquisição

de doses de vacina contra a COVID-19 para que sejam disponibilizadas, com

maior agilidade, para todos os cidadãos residentes no território municipal. Os

vereadores defenderam a Indicação. A secretária fez a leitura do Pedido de

Providências nº 2/2021 – Vereador José Sérgio de Carvalho – Progressistas - Pede

que o Poder Executivo providencie a documentação de Cessão de Uso para o

Município de Salto do Jacuí do local onde encontra-se o Ginásio do Assentamento

Luz do Amanhecer (Capão Grande), e posterior a documentação da área, para que

o mesmo providencie a reforma do referido ginásio, tendo em vista ser o único

local que a comunidade possui para lazer, e que encontra-se deteriorado desde o

temporal de 2017, o qual causou enormes estragos em nosso Município e na região.

O Pedido de Providências foi posto em discussão, votação e aprovado por sete

votos. A secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 3/2021 – Vereadora

Orquelita Salgado da Costa – MDB - Pede que o Poder Executivo providencie o

calçamento na Rua Iolanda Maria Pereira, Bairro Menino Deus, nesta cidade,

tendo em vista as péssimas condições da via. O Pedido de Providências foi posto

em discussão, votação e aprovado por sete votos. A secretária fez a leitura do

Pedido de Providências nº 4/2021 – Vereadora Priscila Tramontini Spacil –

Progressistas - Pede que o Poder Executivo Municipal providencie a recuperação,

o cascalhamento e compactação, bem como, a construção de dois quebra-molas no

prolongamento da Rua Rodolfo Eduardo Becker, no Bairro Navegantes, nesta

cidade, conforme solicitação dos moradores locais. O Pedido de Providências foi

posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. Está baixado nas

Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2676, de 26 de janeiro de 2021 –

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no

valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) e dá outras providências. Está

baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2679, de 19 de fevereiro

de 2021– Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar aos agentes de saúde e

agentes da estratégia da saúde da família o incentivo financeiro adicional e dá

outras providencias. Na Tribuna Parlamentar a vereadora Cleres falou da

preocupação com a pandemia; fez um apelo à população para que todos sigam as

orientações e adotem os cuidados necessários para evitar a propagação do

Coronavírus; falou sobre a moção que irá apresentar sobre a renda básica para o

povo gaúcho; esclareceu sobre a prorrogação do concurso público; elogiou a

iniciativa da Frente Parlamentar para a causa animal; colocou seu mandato à

disposição para trabalhar pela comunidade; e desejou a todos uma boa semana de

trabalho. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e cinquenta e cinco minutos,

a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem

de direito: